

ROMÂNIA
JUDEȚUL CONSTANȚA
CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

HOTĂRÂREA NR. 345

Privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții aferente anului 2018 pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința din data de 19.12. 2018,
Având în vedere :

- Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții aferente anului 2018 pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța;
- Notă fundamentare nr. D. 22360/04.12.2018 a Direcției Generale de Evidență a Persoanelor Constanța;
- Raportul Direcției Generale Economico-Financiare din cadrul Consiliului Județean Constanța;
- Raportul Comisiei de specialitate de buget – finanțe;

Potrivit dispozițiilor:

- Legii nr. 2/2018 – legea bugetului de stat pe anul 2018,
- Art. 19 alin. 2 și art. 49 alin. 5, respectiv alin. 6 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,
- Art. 91 alin. 1 lit d) coroborat cu prevederile alin. 5 litera a) pct. 11 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare

În temeiul dispozițiilor art. 91 alin. 1 lit a) și art. 97 din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ș T E

ART. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții aferente anului 2018, pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța, conform Anexei 1, respectiv Anexei 2, părți integrante ale prezentei hotărâri.

Art. 2 – Direcția Generală de Administrație Publică și Juridică va transmite prezenta hotărâre factorilor interesați, în vederea aducerii la îndeplinire.

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 33 voturi pentru, — voturi împotriva și — abțineri.

Constanța 19.12. 2018

P R E Ș E D I N T E

Tutuianu Marius Horia

Contrasează,
Secretar al Județului

**BUGET DE VENITURI ȘI CHELTUIELI
ANUL 2018**

INDICATORI	Cod	Total plan	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
Total buget de venituri și cheltuieli	53.10	4,956,000	1,289,000	1,482,900	1,411,500	801,600
Total Subvenții pentru instituții publice		3,956,000	1,194,000	1,073,900	1,021,500	666,600
Total Venituri proprii		1,000,000	65,000	410,000	390,000	135,000
Venituri totale secțiunea funcționare		4,631,500	1,229,000	1,284,900	1,285,000	832,600
Subvenții pentru instituții publice	43.09	3,764,870	1,169,000	884,900	1,021,500	689,470
Venituri din prestări de servicii și alte activități	33.50	866,630	60,000	400,000	263,500	143,130
A Cheltuieli de funcționare		4,631,500	1,229,000	1,284,900	1,285,000	832,600
I Cheltuieli de personal	10	3,727,000	1,041,000	1,012,900	972,000	701,100
Cheltuieli cu salariile	10,01	3,539,600	953,000	951,500	951,500	683,600
Fond aferent salariilor de bază	10.01,01	3,520,100	950,000	950,000	950,000	670,100
Ind.plătite unor persoane din afara unității	10.01,12	6,000	2,000	500	500	3,000
Indemnizații de delegare	10.01,13	4,500	1,000	1,000	1,000	1,500
Indemnizații hrană	10.01,17	9,000	0	0	0	9,000
Cheltuieli salariale in natura	10,02	60,900	20,000	40,900	0	0
Indemnizație de vacanță (art.26 alin.4)	10.02,06	60,900	20,000	40,900	0	0
Contribuții	10,03	126,500	68,000	20,500	20,500	17,500
Contribuții pentru asigurări sociale de stat	10.03,01	32,000	32,000	0	0	0
Contribuții pentru asigurări de somaj	10.03,02	1,500	1,500	0	0	0
Contribuții pentru asigurări sociale de sănătate	10.03,03	11,500	11,500	0	0	0
Contrib.pt. asig.de ac.de muncă și boli profes.	10.03,04	500	500	0	0	0
Contribuții la FNUASS 0,85%	10.03,06	2,000	2,000	0	0	0
Contribuția asigurătorie pt. muncă	10.03,07	79,000	20,500	20,500	20,500	17,500
II Bunuri și servicii	20	904,500	188,000	272,000	313,000	131,500
Bunuri și servicii	20,01	715,500	150,000	223,500	259,000	83,000
Furnituri de birou	20.01,01	56,000	23,000	13,000	30,000	-10,000
Materiale pentru curățenie	20.01,02	2,500	500	500	1,000	500
Carburanți	20.01,05	45,100	4,500	8,500	16,100	16,000
Piese de schimb	20.01,06	7,000	4,000	2,000	1,500	-500
Postă, telefon, fax	20.01,08	47,500	11,750	15,000	15,000	5,750
Materiale și prestări servicii cu caracter funcționa	20.01,09	111,000	23,750	36,000	40,000	11,250
Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcțio	20.01,30	446,400	82,500	148,500	155,400	60,000
Bunuri de natura obiectelor de inventar	20,05.30	48,500	5,000	9,000	16,000	18,500
Deplasări, detașări, transferări	20,06	103,600	20,000	27,000	35,000	21,600
Deplasări interne, detașări, transferări	20.06,01	103,600	20,000	27,000	35,000	21,600
Pregătire profesională	20.13	31,900	12,000	10,000	2,000	7,900
Protecția muncii	20.14	5,000	1,000	2,500	1,000	500
B Venituri totale secțiunea dezvoltare		324,500	30,000	199,000	126,500	-31,000
Subvenții pentru instituții publice	43.19	191,130	25,000	189,000	0	-22,870
Venituri din valorificarea unor bunuri	39.50	133,370	5,000	10,000	126,500	-8,130
III Cheltuieli de capital	70	324,500	30,000	199,000	126,500	-31,000
Masini, echipamente și mijloace de transport	71.01.02	84,000			86,000	-2,000
Mobilier, aparatură birotică și alte active corp.	71.01.03	71,000	20,000	25,000	45,000	-19,000
Alte active fixe	71.01.30	169,500	10,000	174,000	-4,500	-10,000

DIRIGENT EXECUTIV
ION CONSTANTIN

CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA
DIRECTIA GENERALA DE EVIDENTA A PERSOANELOR

LISTA INVESTITII AN 2018

LEI

DENUMIRE BUNURI /SERVICII	NR U.M.	Preț	VALOARE Totala	Venituri proprii	Buget local
CALCULATOR	1	5,813.15	5,813.15	-	5,813
CALCULATOR	8	3,712.36	29,698.88	1,236	28,463
LICENTE OFFICE	9	1,059.00	9,530.97	3,807	5,724
PROGRAM CONTABILITATE	1	151,130.00	151,130.00	-	151,130
IMPRIMANTA MULTIFUNCTIONALA	1	33,179.00	33,179.00	33,179	
AUTOTURISM	1	84,000.00	84,000.00	84,000	-
FIREWALL	1	11,148.00	11,148.00	11,148	-
TOTAL			324,500	133,370	191,130

DIRECTOR EXECUTIV
 // ~~ION CONSTANTIN~~

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

EXPUNERE DE MOTIVE

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli
și a listei de investiții aferente anului 2018,
pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza Legii nr. 2/2018 a bugetului de stat pe anul 2018 și a prevederilor art. 19 alin. (1) și art. 49 alin. (7) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale; ale art.91 alin (1) lit d), alin. (5) lit a) pct.11, precum și ale art.97 din Legea nr.215/2001 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetul de venituri și cheltuieli aferent instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța, instituție publică subordonată Consiliului Județean Constanța, înaintea spre aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018.

Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța se diminuează la subvenții pentru instituții publice cu suma de 161.000 lei, sumă ce nu mai poate fi angajată în cheltuieli până la sfârșitul anului, astfel bugetul de venituri și cheltuieli se modifică de la 5.117.000 lei la 4.956.000 lei astfel:

- în Secțiunea Funcționare s-au scăzut 145.000 lei: la art. 10.01.01 "Fond aferent salariilor de bază" 145.000 lei;
- în Secțiunea Dezvoltare s-au scăzut 16.000 lei astfel: din art.71.01.02 „Mașini, echipamente și mijloace de transport” 2.000 lei, din art. 71.01.03 „Mobilier, aparatură birotică” 4.000 lei și din art. 71.01.30 „Alte active fixe” 10.000 lei.

Pentru o încadrare corectă a tuturor cheltuielilor necesare până la sfârșitul anului s-au făcut modificări asupra următoarelor articole bugetare: s-au diminuat art.20.01.06 "Piese de schimb" cu 2.000 lei și art. 71.01.03 „Mobilier, aparatură birotică” 15.000 lei și s-a adăugat la art. 20.01.05 "Carburanți" +7500 lei, art. 20.01.08 "Poștă, telefon,fax" 500 lei, 20.01.30 "Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare" 2.000 lei, art. 20.05.30 "Bunuri de natura obiectelor de inventar" 500 lei și 20.13 "Pregătire profesională" +6.500 lei.

Față de cele menționate, supun aprobării Consiliului Județean prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și listei de investiții aferente anului 2018, pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța.

PREȘEDINTE
TUTULIANU MARIUS HORIA

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO-FINANCIARĂ

RAPORT

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului de Venituri și Cheltuieli și a Listei de Investiții pe anul 2018, pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța, instituție publică subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.D 22407/05.12.2018 și înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.32529/05.12.2018 solicită aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții pe anul 2018, prin diminuarea creditelor bugetare cu suma totală de **161.000 lei** astfel:

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL se diminuează cu suma de **145.000 lei** la următorul articol bugetar:

art.10.01.01 „Salarii de bază” cu suma de 145.000 lei.

TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII se mărește cu suma de **15.000 lei** la următoarele articole bugetare:

art. 20.01.05 „Carburanți” cu suma de 7500 lei;

art. 20.01.08 „Poștă, telefon, fax” cu suma de 500 lei;

art. 20.05.30 „Bunuri de natura obiectelor de inventar” cu suma de 500 lei;

art. 20.13 „Pregătire profesională” cu suma de 6.500 lei.

TITLUL IX CHELTUIELI DE CAPITAL se diminuează cu suma de **31.000 lei** la următoarele articole bugetare:

art.71.01.02 „Mașini, echipamente și mijloace de transport” cu suma de 2.000 lei;

art. 71.01.03 „mobilier, aparatură birotică” cu suma de 19.000 lei;

art. 71.01.30 „Alte active fixe” cu suma de 10.000 lei.

În consecință, valoarea totală a subvenției se modifică de la **4.117.000 lei** la **3.956.000 lei**, iar bugetul de venituri și cheltuieli se modifică de la **5.117.000 lei** la **4.956.000 lei**.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art.91 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit.a) pct.11, precum și a dispozițiilor art.97 din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că **proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli și a listei de investiții aferente anului 2018, pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța** se încadrează în prevederile legale în vigoare, drept pentru care propunem aprobarea acestuia în forma prezentă.

Director General,
Blăcioti Georgeta

Șef Serviciu,
Cîrciu Veronica



Nr. D22360 din 04.12.2018

Notă de fundamentare

privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli
și a listei de investiții aferente anului 2018,
pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța

Consiliul Județean Constanța conform prevederilor Legii 2/2018 legea bugetului de stat pe anul 2018, Legii 273/2006 privind finanțele publice locale, precum și art. 91 alin. 1 litera d), coroborat cu prevederile alin. 5 litera a) pct.11 din Legea administrației publice 215/2001, cu modificările și completările ulterioare, asigură potrivit competențelor sale și în condițiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța s-a constituit în subordinea Consiliului Județean Constanța, având la baza Ordonanța nr.84/2001 privind înființarea, organizarea și funcționarea serviciilor publice comunitare de evidență a persoanelor.

Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța, instituție publică subordonată Consiliului Județean Constanța, înaintează spre aprobare rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018.

Bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța se diminuează la subvenții pentru institutii publice cu suma de 161.000 lei, sumă ce nu mai poate fi angajată în cheltuieli până la sfârșitul anului, astfel bugetul de venituri și cheltuieli se modifică de la 5.117.000 lei la 4.956.000 lei astfel:

- în Secțiunea Funcționare s-au scăzut 145.000 lei: la art. 10.01.01 "Fond aferent salariilor de bază" 145.000 lei;
- în Secțiunea Dezvoltare s-au scazut 16.000 lei astfel: din art.71.01.02 „Masini, echipamente si mijloace de transport” 2.000 lei, din art. 71.01.03 „mobilier, aparatura birotica” 4.000 lei si din art. 71.01.30 „Alte active fixe” 10.000 lei.

Pentru o încadrare corectă a tuturor cheltuielilor necesare până la sfârșitul anului s-au făcut modificări asupra următoarelor articole bugetare: s-au diminuat art.20.01.06 "Piese de schimb" cu 2.000 lei si art. 71.01.03 „mobilier, aparatura birotica” 15.000 lei si s-a adaugat la art. 20.01.05 "Carburanți" +7500 lei, art. 20.01.08 "Posta, telefon,fax" 500 lei, 20.01.30 "Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare" 2.000 lei, art. 20.05.30 "Bunuri de natura obiectelor de inventar" 500 lei și 20.13 "Pregătire profesională" +6.500 lei.

Față de cele menționate, supunem aprobării Consiliului Județean prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli aferent anului 2018, pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor Constanța.

Coroborând textele de lege arătate mai sus, considerăm că proiectul de hotărâre se încadrează în legislația în materie și în vigoare.


DIRECTOR EXECUTIV
ION CONSTANTIN

Director Executiv Adi.,

Șef Serviciu Financiar Contabil,

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA
Comisia de specialitate buget - finanțe

Raport

COMISIA DE SPECIALITATE BUGET-FINANȚE, întrunită azi
18.12.2018 a analizat Expunerea de motive a Președintelui Consiliului Județean
Constanța, Țuțuianu Marius Horia și Raportul Direcției Generale de Evidență a Persoanelor
Constanța la Proiectul de Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli și a
listei de investiții aferente anului 2018, pentru Direcția Generală de Evidență a Persoanelor
Constanța.

Față de cele analizate, Comisia avizează favorabil Proiectul de Hotărâre.

PRESEDINTE.